
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.04.2020                                                                                               № 19 
п. Садовый 

 

О внесении изменений в постановление  администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

 от 31.08.2009 № 49 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по 

признанию помещений жилыми помещениями, жилых помещений непригодными 

для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «О признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодными для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», на 

основании Устава Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в Положение о межведомственной комиссии по 

признанию помещений жилыми помещениями, жилых помещений непригодными 

для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции, утвержденное постановлением администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 

31.08.2009 № 49 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по 

признанию помещений жилыми помещениями, жилых помещений непригодными 

для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции» следующие изменения: 

1) п.1.4. изложить в новой редакции: 

«Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина 

(нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора 

(контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании 

заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. N 

1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, 

которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы 

организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях 



субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием 

механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, 

подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 

причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации 

жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного 

страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет 

средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении 

изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом", проводит оценку соответствия помещения требованиям, 

установленным Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 74 и 

принимает решения в порядке, предусмотренном утвержденным им Положением.» 

2) п.2.2. изложить в новой редакции: 

«2.2. В состав комиссии включаются представители органов местного 

самоуправления муниципального образования, представители органов, 

уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в 

сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной 

безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы 

государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации 

объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других 

муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители 

органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, 

эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений 

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.» 

2) в п.2.4. исключить абзац седьмой. 

3) п. 2.7. изложить в новой редакции: 

«Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением 

органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом 

настоящего пункта, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного 

голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии не позднее 

7 дней до даты проведения заседания комиссии.». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста сектора экономического развития, имущественных и 

земельных отношений администрации Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

 главы муниципального образования     С.Ю.Андрианова 
 


